
Ministero dell’ Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 

26013 Crema (CR) 
tel.: 0373 256939 - 256905 fax: 037 3250170 

C.F.: 82011270194 

Titolo del progetto: “SCUOLA IN ASCOLTO” realizzato con il contributo di Regione Lombardia 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Website www.galileicrema.edu.it  - e-mail cris009009@istruzione.it  -  pec cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 

 

 
Prot. n. 599 
Crema, 19/01/2026 

 All’Albo on line 
Al DSGA 
Agli ATTI 

 
OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA N. 81 DEL 19/12/2025 PROGETTO “SCUOLA IN ASCOLTO” 

PERIODO SETTEMBRE 2025 – DICEMBRE 2025 

Codice CUP di progetto: E81I24000020002 
Titolo del progetto: “SCUOLA IN ASCOLTO” realizzato con il contributo di Regione Lombardia Rete di Ambito n. 14 
Cremona Scuola capofila ambito 14: Istituto d’istruzione Superiore “Galileo Galilei” – CM CRIS009009 C.F.: 
82011270194 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 
mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; VISTO il decreto legislativo del 14 
marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
 VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183»; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 
108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 
2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 
recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 
lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

99
 -

 1
9/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


Ministero dell’ Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 

26013 Crema (CR) 
tel.: 0373 256939 - 256905 fax: 037 3250170 

C.F.: 82011270194 

Titolo del progetto: “SCUOLA IN ASCOLTO” realizzato con il contributo di Regione Lombardia 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Website www.galileicrema.edu.it  - e-mail cris009009@istruzione.it  -  pec cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 

 

 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e  

            assistenziale; 
              VISTO il Dlgs n. 36/2023 nuovo Codice degli appalti; 

VISTA la legge regionale n. 19 del 6 agosto 2007 “Norme sul Sistema educativo di Istruzione e Formazione della 
Regione Lombardia”, come modificata ed integrata dalla legge regionale n. 30 del 5 ottobre 2015 “Qualità, 
innovazione ed internazionalizzazione nei Sistemi di Istruzione, Formazione e Lavoro in Lombardia”; 
VISTA la legge regionale 16/2021 “Modifiche alla legge regionale 19/2007 (Norme sul Sistema di Istruzione e 
Formazione della Regione Lombardia) – Servizio psicopedagogico” ”, che, nel rispetto dell’autonomia delle 
Istituzioni scolastiche, ha inteso promuovere l’attivazione, nel Sistema Scolastico e Formativo , di un Servizio psico 
pedagogico, erogato congiuntamente da psicologi e pedagogisti, attraverso attività di supporto alla dirigenza 
scolastica, gli studenti, alle loro famiglie ed al personale scolastico delle Scuole primarie e secondarie statali e 
paritarie nonché delle Istituzioni formative di Istruzione e Formazione professionale (IeFP); 
VISTA la DGR n. 1050 del 2 ottobre 2023 che ha approvato il Protocollo di Intesa tra Regione Lombardia ed Ufficio 
Scolastico Regionale per la Lombardia – sottoscritto in data 5 ottobre 2023 – per l’attivazione di un Servizio psico-
pedagogico; 
VISTA la DGR XII/1605 del 18 dicembre 2023 – che ha approvato le modalità e i criteri per la creazione 
degli spazi di consulenza e formazione “Scuola in ascolto” per il triennio 2023/2025; VISTO il DDUO 2055 del 
05 02 2024 approvazione dell’avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la 
creazione degli spazi di consulenza e formazione, denominati “scuola in ascolto” – triennio 2023/2025 (di cui 
alla dgr xii/1605 del 18 dicembre 2023) e definizione delle procedure per l’accesso alla fase di finanziamento e 
attivazione del servizio e suoi allegati;  
RICHIAMATA la Domanda di Partecipazione del 05 marzo 2024 presentata dall’ istituzione scolastica 
“Galileo Galilei” in qualità di scuola capofila della Rete di Ambito 14 della provincia di Cremona in esito 
all’avviso predetto con la relativa richiesta in pari data di concessione di contributo; 
VISTO il DDUO 5794 del 11.04.2024 pubblicato sul BURL 18 aprile 2024 “scuola in ascolto” con il quale sono stati 
approvati i progetti ammessi in esito al citato avviso; 
VISTO il successivo DDUO 8324 del 30.05.2024 pubblicato sul BURL 05 giugno 2024 con il quale sono stati riapprovati 
i progetti ammessi in esito al citato avviso; 

VISTO che l’istituto Galileo Galilei, in qualità di capofila di scuola di Ambito, risulta beneficiario del contributo di €. 
59.603,00; 

VISTO il Verbale della Riunione di Ambito n. 14 del 06 luglio 2024; 
VISTA la propria comunicazione alla Regione Lombardia e alla scuola cassiera IIS “Falcone Righi” di Milano, avente 
ad oggetto l’avvio del progetto “Scuola in ascolto triennio 2023-2025”, prot. n 7601 del 31/07/2024; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/01/2024 con delibera n.4; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali; VISTA la 
delibera del Consiglio di Istituto del 23/10/2024 “Ammissione al finanziamento della Regione Lombardia per la 
creazione degli spazi di consulenza e formazione, denominati “Scuola in ascolto” triennio 2023/2025; 
VISTO che il Consiglio di Istituto nella seduta del 23/10/2024 ha deliberato all’unanimità la procedura di selezione di 
psicologi/pedagogisti rivolta al personale della rete dell’ambito 14 in forma associata con manifestazione di 
interesse e agli operatori economici in forma associata con successiva Trattativa diretta sul MEPA; 
VISTE le faq della Regione Lombardia; 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 10750 del 06/11/2024; 
VISTO l’avviso di selezione prot n. 11212 del 18/11/2024; 
VISTA la riapertura dell’avviso di selezione prot n. 11213 del 18/11/2024; 
VISTA la determina per la trattativa diretta MEPA prot n. 11682 del  27/11/2024; 
VISTA l’offerta MEPA prot n. 12233 del 07/12/2024; 
VISTA la stipula/contratto MEPA prot n. 12234 del 07/12/2024  con l’ Associazione Insieme per la Famiglia - onlus  
C.F. n. 91031890196  con sede in via Carlo Urbino n. 23 Crema (CR) 63 per l’importo di €. 59.603,00; 
VISTA la fattura n. 81 del 19/12/2025 di €. 12.260,00 acquisita agli atti dell’istituto con prot. n. 14502 del 
29/12/2025; 
 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

99
 -

 1
9/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


Ministero dell’ Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 

26013 Crema (CR) 
tel.: 0373 256939 - 256905 fax: 037 3250170 

C.F.: 82011270194 

Titolo del progetto: “SCUOLA IN ASCOLTO” realizzato con il contributo di Regione Lombardia 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Website www.galileicrema.edu.it  - e-mail cris009009@istruzione.it  -  pec cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 

 

 
 
VISTO il timeshett delle attività svolte, acquisito agli atti dell’istituto con prot. n. 0000179 del 09/01/2026; 
DATO ATTO che l’attività è stata svolta come da attestazione da parte dei Dirigenti scolastici delle scuole aderenti alla 
rete; 
DATO ATTO che, nelle more dell'approvazione del Programma Annuale 2026, la gestione delle spese è autorizzata in 
regime di gestione provvisoria, nei limiti dei dodicesimi dello stanziamento definitivo del precedente esercizio o 
secondo le necessità documentate per progetti già approvati. 
VISTO  il proprio Decreto dirigenziale per la gestione provvisoria dell’esercizio finanziario 2026 prot. n. 271 del 
12/01/2026. 
 
 

DETERMINA 
 

 DI AUTORIZZARE la liquidazione della fattura n. 81 del 19/12/2025 dell’importo di € 12.260,00. 
 DI IMPUTARE la spesa nella scheda illustrativa finanziaria del redigendo Programma Annuale 2026, assicurando la     
copertura finanziaria sul Progetto P02.24 “Scuola in Ascolto” 

            Di DISPORRE, ai sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che il presente                                                
provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico, nelle sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione 
Trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 
 
 

       Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Orini Paola 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D  

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

99
 -

 1
9/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it

		2026-01-21T15:42:55+0000
	PAOLA ORINI




